¹ Ms. *comprobo*.

che i fratri non uanno a buon zelo, perchè questa matina io monstroi la lettera di V. S. a Emanuel, e li disse non predicasse sopra la conclusione dubbita, il quale ueramente non la tocchò in parte alchuna, predicando solo sopra la frequentia del sacramento, et uno frate iouane di san Francesco, come penso, suo discipulo, finita la predicha, me disse: Vicario, uedete che costui uol predicare puro sopra la detta materia; il che non è uero, quia nullum uerbum fuit habitum super conclusion' dubitata; onde V. S. potrà uedere la bona mente del frate. Et il medico del signore m' ha referito da parte del frate, che non è uero che esso habbi detto che Emanuel habbi negato simpliciter li quattro dottori della chiesa; ma che in questa materia li ha negati; però Emanuel uol uenire da V. S. a dir' a bocca le sue raggioni, disputare, prouedere a quanto conuiene all' honor suo e della sua religion', etc. V. S. R.^{ma} determinarà, intese le lor raggioni, quanto li pare; io penso questa sera andare a Sta. Natoglia, et humilmente melli offero e raccomando. Da Mattellica li 30 di Iuglio del 1556.

Inscriptio: † Ihs. Al molto Rdo. in Christo Padre, il M. Ignatio, [prepo]sito generale della Compagnia de Jesù, a Roma. *Sigilli vestigium.*

1166

EMMANUEL GOMES DE MONTEMAYOR

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

CAMERINO I AUGUSTI 1556 ¹.

Instrumenta Ignatio mittit, quibus liquido apparet quid, occasione suarum de doctrina christiana lectionum, acciderit.—Ut malo remedium adhibeatur, poscit.—Societati adolescentes quatuor sese adjunxerunt.

†
Jhs.R.^{de} in Christo Pater.

Gratia et pax X.ⁱ etc. Quoniam ex multis una cum ista inclusis ² existimauimus potuisse facillime Rdae. paternitatis tuae prudentiam, uniuersam rei huius sententiam colligere; ideo

¹ Ex originali in vol. F, duplici folio, n. 161, prius 88.

² Vide epistolam superiorem cum subjecta eidem appendice.

superuacaneum esse duxi quicquid, ultra ea, quae ad inclusarum explanationem pertine[n]t, adderetur. Vt ergo hinc incipiam, placuit in primis Rmo. domino, Camerini episcopo, penes quem modo agimus, ut methodus quaedam, catholica sane et utilis, a nobis in sua diocesi publicis contionibus populis exponeretur, habita prius rei huius probabili experientia, quid inde emolumenti in ecclesiam eius conferri potuerit, sicut in literis eiusdem Rmi. patebit legentibus. Huic tam pio sane operi sese quidam frater Pollonius a Fabriano, ex soccolantum familia, opposuit, hostiliter ne, aut quo impulsu, quoue denique fine? Ecclesiae relinquo iuditio: ego uero et ignoro et admiror. Fratris autem agendi modus male sonat; res uero ipsa, de qua criminamur, pessime audit. Quanti illam faciant prelati ecclesiae, nouimus; qua poena, in tali crimine deprehensi, sint mulctandi, audiui-mus; quae uero paternitas tua tanto in negotio sit factura, uidebimus. Denique praeterquam quod Mathelicae, ubi lis orta fuit, omnis laborum nostrorum fructus ab ipso fratre, scandalo sane uniuersali percussus, antequam ex flore fuerit productus, exciderit; est et illud adhuc peius priori, ut circumiacentibus dioecesis ciuitatibus policeretur, se scripturum (quod et fecisse non dubitamus) ut a nobis, tanquam ab impostoribus nouaeque doctrinae praedicatoribus, caueretur. Hanc autem conclusionem, tametsi in literis Rmi. clarior sit luce meridiana, uolui nihilominus addere, ut intelligat paternitas tua, quantopere huic sit prouidendum negotio. Nec enim interea possumus inter homines conuersari, nedum praedicare, presertim inter promiscuae multitudinis homines; et hinc aduersus ueritatem prebatur malignandi occasio, fitque non modica Christi animarum iactura.